
OGGETTO: Concessione  contributi  nell’anno  2022  per  l’organizzazione  di
manifestazioni,  attività  e  iniziative  sportive  e  ricreative.
Deliberazione Consiglio Direttivo n. 11 del 17 febbraio 2022.
Impegno della spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 47 DI DATA 7/7/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

47 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO: Concessione contributi nell’anno 2022 per l’organizzazione di manifestazioni, attività e 

iniziative sportive e ricreative. Deliberazione Consiglio Direttivo n. 11 del 17 febbraio 2022. 

Impegno della spesa. 

 

 
IL SEGRETARIO 

 
Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 

economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato approvato 
il bando per la concessione ad associazioni, comitati, fondazioni, enti e altri soggetti privati non aventi scopo 
di lucro, di contributi correnti per l’organizzazione di attività, manifestazioni ed iniziative sportive e ricreative 
nell’anno 2022 nonché i relativi criteri specifici e i moduli di domanda di concessione (Mod. A) e di domanda 
di liquidazione (Mod. B), da utilizzare da parte dei soggetti beneficiari; 

Ricordato che con la medesima deliberazione sopra citata il Consiglio Direttivo ha stanziato l’importo 
di Euro 20.000,00.-, disponibile sul capitolo 6361/382 “CONTRIBUTI PER INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO 
E RICREATIVO A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” del P.E.G. 2022/2024; 

Visto il bando prot. n. 182 di data 17 febbraio 2022, relativo alla concessione di contributi per 
l’organizzazione di attività, manifestazioni ed iniziative sportive e ricreative nell’anno 2022; 

Ricordato che le risorse stanziate vengono ripartite tra i soggetti richiedenti e, quindi, il contributo 
viene determinato a seguito dell’applicazione della formula indicata all’articolo 7 del Bando in argomento, 
fermo restando il limite massimo di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, come stabilito 
dall’articolo 9 del Regolamento adottato dal Consorzio; 

Rilevato che le richieste per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività in ambito sportivo e 
ricreativo da realizzare nell’anno 2022, pervenute entro il termine del 31 maggio 2022, fissato dal bando 
sopra citato, risultano essere complessivamente n. 12; 

Esaminate, quindi, le richieste pervenute e depositate agli atti del Consorzio, così come indicata nella 
tabella allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che delle 12 richieste pervenute n. 2 domande risultano non ammissibili in quanto: 

- L’Unione Distrettuale Vigili del Fuoco Volontari Valsugana e Tesino ha presentato una domanda di 
contributo assunta al prot .n. 644 dd. 31.05.2022 per l’evento “Olimpiadi Internazionali CTIF 2024 a 
Borgo Valsugana”; la stessa non è ammissibile poiché la manifestazione si realizzerà nell’anno 2024, e 
ciò in contrasto con quanto previsto dall’art. 6 del bando prot. n. 182 di data 17 febbraio 2022, in 
base al quale: “I contributi acquisiti dai soggetti beneficiari in base al presente Bando dovranno essere 
utilizzati esclusivamente per l’effettuazione di spese inerenti la realizzazione di attività, manifestazioni 
ed iniziative organizzate in ambito sportivo e ricreativo per l’anno 2022” 

- L’U.S. Primiero ASD ha presentato una domanda di contributo assunta al prot. n. 301 dd. 24.03.2022 
per l’evento “VII Primiero Dolomiti Marathon”; la stessa non è ammissibile poiché, detratta dal 
preventivo spese, allegato alla domanda, la voce “Spese di rappresentanza”, non ammissibile sulla base 
di quanto previsto al comma 3 dell’art. 7 del Regolamento per la concessione di contributi e di altri 
benefici di natura economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione 
giuridica”, non risulta esserci disavanzo da coprire; 

Rilevato che le altre 10 domande pervenute a sostegno di attività in ambito sportivo e ricreativo da 
realizzare nell’anno 2022 risultano ammissibili; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’assegnazione delle risorse stanziate ed ammontanti ad 
Euro 20.000,00.-, applicando la formula indicata nell’articolo 7 del Bando in argomento, così come stabilito 
dal Consiglio Direttivo con la deliberazione sopra richiamata; 

 

 



Ritenuto, conseguentemente, di concedere ai soggetti richiedenti, a sostegno di attività in ambito 
sportivo e ricreativo da realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco dello stesso indicato, così come 
risultante nella tabella allegata alla presente determinazione quale parte  integrante e sostanziale, con la 
precisazione che l’eventuale contributo di importo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione della 
formula sopra indicata deriva dall’applicazione del limite di contribuzione fissato all’80% del disavanzo 
preventivato; 

Ricordato che, per l’effettiva erogazione del contributo concesso, dovranno essere rispettate tutte le 
condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia di 
documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023 ( (vedasi art. 10, comma 2, ed 
art. 15, comma 2, del citato regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 
economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e ss.mm), a pena di decadenza, per la 
presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte dei soggetti beneficiari; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 

Vista la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42)”; 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

Vista la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”; 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 
26 settembre 2017; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 19 
del 27 dicembre 2021; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022-2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di concedere, per quanto in premessa, ai soggetti richiedenti, a sostegno di attività in ambito sportivo 

e ricreativo da realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco degli stessi indicati, così come 
risultante nella tabella allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
con la precisazione che l’eventuale contributo di importo inferiore rispetto a quello risultante 
dall’applicazione della formula sopra indicata deriva dall’applicazione del limite di contribuzione 
fissato all’80% del disavanzo preventivato; 
 

2. Di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 19.228,93.- al capitolo 6361/382 
del Bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che l’obbligazione di cui al presente atto verrà a 
scadenza nell’esercizio 2022; 
 

3. Di precisare che, per l’effettiva erogazione del contributo concesso, dovranno essere rispettate tutte 
le condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia 
di documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023, a pena di decadenza, 
per la presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte del soggetto beneficiario; 
 

 



4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
BIM Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
Ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 



TOTALE RISORSE 
STANZIATE

N. DATA PROT. RICHIEDENTE INIZIATIVA SPESE PREVENTIVATE DISAVANZO MOTIVO NON ACCETTAZIONE PUNTEGGIO
IMPORTO DISAVANZO 

AMMESSO (80% 
DISAVANZO)

CONTRIBUTO 
PREVENTIVATO

20.000,00 1 31/05/2022 644 UNIONE DISTRETTUALE VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI 
VALSUGANA E TESINO

OLIMPIADI INTERNAZIONALI CTIF 2024 A BORGO VALSUGANA
15.567,68                                      13.567,68

NON AMMESSO PERCHE' EVENTO 
PROGRAMMATO NEL 2024 0 -                                                 -                          

2 31/05/2022 636 ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI ONLUS SUMMER CAMP VANOI 6.150,00                                        1.950,00 39 1.560,00                                        1.176,47                 
3 31/05/2022 612, 630 UNIONE SPORTIVA VANOI ASD VANOI E-BIKE 15.825,00                                      1.825,00 66 1.460,00                                        1.460,00                 
4 30/05/2022 615 SCI CLUB LEVICO CAMP MONDIALE GIOVANILE DI SCI D'ERBA 18.250,00                                      6.250,00 69 5.000,00                                        2.081,45                 
5 30/05/2022 609 UISP - COMITATO TRENTINO APS TROFEO LAGO DI CALDONAZZO PALIO DEI DRAGHI 12.100,00                                      3.100,00 72 2.480,00                                        2.171,95                 
6 23/05/2022 548 U.S. LEVICO TERME VII TORNEO INTERNAZIONALE PULCINO D'ORO 231.820,10                                   21.420,10 90 17.136,08                                      2.714,93                 

7 24/05/2022 587 ASSOCIAZIONE TONADIGHI STRIGHI TONADICO PAESE DEI BALOCCHI
17.900,00                                      12.900,00 70 10.320,00                                      2.111,61                 

8 29/03/2022 349 S.A.T. SEZIONE CENTA SAN NICOLO' RADUNO REGIONALE DI ALPINISMO GIOVANILE 5.800,00                                        2.000,00 61 1.600,00                                        1.600,00                 

9 24/03/2022 301 U.S. PRIMIERO ASD VII PRIMIERO DOLOMITI MARATHON

60.500,00                                      -                                    

NON AMMESSO PERCHE' 
TOGLIENDO LE SPESE DI 
RAPPRESENTANZA NON C'E' 
DISAVANZO DA COPRIRE

0

-                                                 -                          
10 10/03/2022 264 VVF VOLONTARI NOVALEDO FESTA DI LUGLIO 2022 - MEMORIAL BALDESSARI LUIGI 19.560,00                                      2.940,00                          36 2.352,00                                        1.085,97                 
11 03/05/2022 483 COMITATO VIGOLANA SKY TEAM VIGOLANA THE RACE 26.500,00                                      11.000,00                        66 8.800,00                                        1.990,95                 
12 21/03/2022 297 A.S.D. NON SOLO RUNNING XI° EDIZIONE LA 30 TRENTINA 53.300,00                                      8.300,00                          94 6.640,00                                        2.835,60                 

TOTALI 483.272,78                              85.252,78                    663 57.348,08                                19.228,93           

BANDO ATTIVITA', MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE IN AMBITO SPORTIVO E RICREATIVO ANNO 2022

FASE 1

47 - 2022 - Determinazioni - Allegato Utente 1 (A01)


